C=ne

Demonstragoes
Financeiras

1° SEMESTRE 2025



Relatodrio da Administracao

Itajai, 04 de setembro de 2025.

Apresentacao das Demonstracées Semestrais

Apresentamos as demonstracdes financeiras relativas ao primeiro semestre de 2025, elaboradas
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicaveis as entidades supervisionadas pela
Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS), e o relatério dos auditores independentes, contratados
pela Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.

A Unimed Litoral é classificada como uma operadora de saude de grande porte e atende mais
de 100 mil beneficiarios proprios e mais de 54 mil de intercambio. Dentro de sua area de abrangéncia,
que compreende 13 municipios do litoral norte de Santa Catarina, possui a disposi¢cao dos beneficiarios:
rede propria de atendimento de servicos de saude, além de médicos cooperados em diversas
especialidades, rede credenciada e prestadores de servigos de saude do Sistema Nacional Unimed.

A ANS indica que, no primeiro semestre de 2025, os resultados operacionais do Sistema Unimed
Nacional apresentaram um aumento significativo quando comparados ao ano anterior, chegando a R$
2,4 bilhdes positivos. Na Unimed Litoral o resultado operacional alcangou R$ 21,3 milhdes positivos,
com uma sinistralidade na casa de 82%, o que reflete a identidade organizacional, construida com base
no cooperativismo e com o objetivo de proporcionar qualidade de vida aos seus publicos e as melhores
condicdes de trabalho aos cooperados, entregando servicos com o propésito de cuidar do bem-estar e
da saude das pessoas, tendo o cliente no centro da tomada de decisao.

Um dos alicerces da estratégia da empresa é o investimento em estruturas de servigos
assistenciais proprias, visando gerir os crescentes custos que tanto impactam no resultado da
operadora. Através desses servigcos proprios ampliamos o trabalho aos cooperados, qualificamos o
atendimento aos clientes, agregamos novas tecnologias a custo menor e garantimos uma gestdo mais
enxuta e eficiente.

Em agosto de 2025, iniciara as operacdes do hospital da Unimed na cidade de Itajai. Com uma
estrutura de 35.000 m? de area construida e 12 andares, o hospital conta com tecnologias inovadoras e
inéditas em Santa Catarina, demonstrando a capacidade de gestdo adminstrativa e o potencial de
inovacao e qualidade com essa importante conquista. Nesta primeira etapa contara com Pronto
Atendimento Adulto e Pronto Atendimento Pediatrico, Centro de Diagndstico por Imagens, Oncologia,
Internagao e Consultérios médicos. O projeto foi concebido para oferecer novos servigos de acordo com
a possibilidade e necessidade da regi&o.

Em todas as agdes, a Unimed Litoral preconiza as normativas do érgao regulador (ANS) e as
orientagdes das entidades de auditoria (acreditadoras), que visam elevado padrao de conformidade e
atendimento.

O olhar voltado para o futuro, aliado a experiéncia adquirida ao longo dos anos, garante que a
Unimed Litoral continue sendo uma referéncia em cuidados de saude.

UMBERTD JO&D O AVILA
oyl m e

""Ii.'.'\-u.|-||-.-'a,n.|..-_u_l.J"“' ':;a"'" = ruedly g a

Dr. Umberto Jodo D’Avila
Diretor Presidente



DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS




Unimed £

Litoral

Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.
CNPJ - 85.377.174/0001-20

CO PATRIMONIAL |

BALANCO PATRIMONIAL - ATIVO

ATIVO

[ jun/25 |

jun/24

ATIVO CIRCULANTE
Disponivel

Realizavel
Aplicagées Financeiras
Aplicacdes Garantidoras de Provisdes Técnicas
Aplicagoes Livres

Créditos de Operacdes com Planos de Assisténcia a Saude

Contraprestacao Pecuniaria a Receber

Participacao de Beneficiarios em Eventos Indenizaveis

Operadoras de Planos de Assisténcia a Saude

Créditos de Oper. Assist. a Saude Nao Relacionados com Planos de Saude da Operadora

Créditos Tributarios e Previdenciarios
Bens e Titulos a Receber

Despesas Antecipadas

Conta-Corrente com Cooperados

ATIVO NAO CIRCULANTE

Realizavel a Longo Prazo
Depositos Judiciais e Fiscais
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo

Investimentos
Participacoes Societarias pelo Método de Custo

Imobilizado
Imoveis de Uso Proprio
Imoveis - Hospitalares / Odontologicos
Imoveis - Nao Hospitalares / Odontologicos
Imobilizado de Uso Préprio
Imobilizado - Hospitalares / Odontologicos
Imobilizado - Nao Hospitalares / Odontologicos
Imobilizacdes em Curso
Outras Imobilizacoes
Direito de Uso de Arrendamentos

Intangivel

275.474.822,42

248.191.902,99

2.761.968,49

1.309.264,46

272.712.853,93

246.882.638,53

165.046.782,82
48.313.977,93
116.732.804,89
52.884.307,80
4.551.657,18
16.194.581,20
32.138.069,42
11.136.078,35

11.312.117,14
32.125.697,35
153.470,36
54.400,11

525.449.492,29

156.365.744,29
43.410.140,93
112.955.603,36
50.498.195,17
4.427.088,16
12.664.999,04
33.406.107,97
7.804.318,01

8.394.460,34
23.654.596,01
121.040,69
44.284,02

421.232.850,55

856.621,70

47.587.808,53

606.454,10
250.167,60

26.634.677,75

47.587.808,53
0,00

15.664.665,26

26.634.677,75
490.704.157,62

15.664.665,26
349.176.003,13

135.105.816,56
124.969.832,08
10.135.984,48
115.228.399,00
106.728.392,56
8.500.006,44
209.558.603,57
13.131.122,49
17.680.216,00

7.254.035,22

99.891.788,22
80.119.328,29
19.772.459,93
79.332.976,26
74.337.743,96
4.995.232,30
111.485.406,25
43.053.389,29
15.412.443,11

8.804.373,63

TOTAL DO ATIVO

800.924.314,71

669.424.753,54

BALTAZAR LUIS Assinado de forma
CANELLO:5962 [/ PorBALTAZAR

ACEINADD [nGaTALWENTE

ALEXAMDRA MARLE FELICID

-

e j e e g () seeRo
3640072 CANELLO:58623640072 UMBERTS JOAD D AVILA F‘
Raltazar Luis Canello s i s |- s Alexandra Maria Felicio
Atuario Contadora
MIBA-1277 CRC/SC 031669/0-0
Umberto lo3o 0'Avila

Diretor presidente
CPF: 58B.052.229-68

CCDp e e e ol ANS - n° 30335




BALANCO PATRIMONIAL |

Unimed £

Litoral

Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.
CNPJ - 85.377.174/0001-20

BALANCO PATRIMONIAL - PASSIVO

PASSIVO

jun/25

jun/24

PASSIVO CIRCULANTE

Provisées Técnicas de Operacées de Assisténcia a Saude

Provisdes de Contraprestagoes

Provisao de Contraprestacao Nao Ganha - PCNG

Provisao para Remissao
Provisao de Eventos a Liquidar para SUS

Provisao de Eventos a Liquidar para Outros Prestadores de Servicos Assisténcias
Provisao para Eventos Ocorridos e Nao Avisados (PEONA)

Débitos de Operacées de Assisténcia a Saude

Contraprestagdes / Prémios a Restituir

Receita Antecipada de Contraprestacdes / Prémios

Operadoras de Planos de Assisténcia a Saude

Débitos com Operacdes de Assisténcia a Saude Nao Relacionadas com Planos Saude da

Operadora

Tributos e Encargos Sociais a Recolher
Empréstimos e Financiamentos a Pagar
Débitos Diversos

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Provisées Técnicas de Operacdes de Assisténcia a Saude

Provisoes de Contraprestacoes
Provisao para Remissao
Provisées

Provisdes para Acoes Judiciais
Tributos e Encargos Sociais a Recolher

Parcelamento de Tributos e Contribuicdes

Empréstimos e Financiamentos a Pagar
Débitos Diversos

PATRIMONIO LiQUIDO

Capital Social
Reservas

Reservas de Lucros / Sobras / Retencao de Superavits

Resultado - Cooperativas

158.864.672,27

160.529.413,21

43.484.926,25
600.595,89
44.511,50
556.084,39
1.467.184,90
26.004.099,38
15.413.046,08
4.044.319,86
4.837,25
1.526.048,74
2.513.433,87
8.205.979,11

14.881.092,20
0,00
88.248.354,85

194.814.508,22

50.289.252,64
587.275,55
51.411,26
535.864,29
952.254,68
30.997.935,73
17.751.786,68
4.438.973,77
6.273,32
1.102.513,10
3.330.187,35
3.887.138,61

14.736.387,64
2.916.666,80
84.260.993,75

123.615.158,68

530.814,17
530.814,17
530.814,17

16.233.861,53

16.233.861,53
4.634.044,46
4.634.044,46
115.158.615,61
58.257.172,45

447.245.134,22

476.789,50
476.789,50
476.789,50

61.452.638,71

61.452.638,71
5.889.829,44
5.889.829,44
6.666.666,68
49.129.234,35

385.280.181,65

218.843.661,86
198.436.039,37
198.436.039,37
29.965.432,99

181.318.971,76
178.691.460,50
178.691.460,50
25.269.749,39

TOTAL DO PASSIVO

800.924.314,71

669.424.753,54

BALTAZAR LUIS Assinado de forma
digital por BALTAZAR
CANELLO:5962 [fc" P

3640072 CANELLO-59623640072
Baltazar Luis Canella
Atudric
MIBA-1277

Membro da Alianca
Cooperativa Internacional

UMBERTS JOAD D AWILA

& corifa il com i s R pooe e e Sceas e

Atipe e rprego b sndrasior-gigital am

Umberto lodo D'Avila
Diretor presidente
CPF: 58B.052.229-68

ANS - n° 30335

ACEIADD nGaTALWENT

ALEXAMDRA MARLE FELICID

B vl v o o

TR R o g Eat Pl i 15

Alexandra Maria Falicla
Contadora
CRC/SC 031669/0-0

-



| DEMONSTRAGAO DE RESULTADO DO EXERCICIO |

Unimed £

Litoral

Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.

CNPJ - 85.377.174/0001-20

DEMONSTRACAO DO RESULTADO

PARA OS EXERCICIOS FINDOS DE JUNHO DE 2025 E 2024

jun/25

jun/24

Contraprestacdes Efetivas de Plano de Assisténcia a Saude

Receitas com Operacdes de Assisténcia a Saude
Contraprestacdes Liquidas

Variagao das Provisdes Técnicas de Operagdes de Assisténcia a Saude
() Tributos Diretos de Operagées com Planos de Assisténcia a Saude da Operadora

Eventos Indenizaveis Liquidos

Eventos Conhecidos ou Avisados

Variacao da Provisao de Eventos Ocorridos e Nao Avisados

RESULTADO DAS OPERACOES COM PLANOS DE ASSISTENCIA A SAUDE

Outras Receitas Operacionais de Planos de Assisténcia a Saude

Receitas de Assisténcia a Saude N&ao Relacionadas com Planos de Saude da Operadora

Receitas com Operagdes de Assisténcia Médico-Hospitalar

Receitas com Administracdo de Intercambio Eventual - Assisténcia Médico Hospitalar

Outras Receitas Operacionais

(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assisténcia a Saude

Outras Despesas Operacionais com Plano de Assisténcia a Saude

Outras Despesas de Operacdes de Planos de Assisténcia a Saude

Programas de Promocao da Salde e Prevencao de Riscos e Doencas

Provisao para Perdas Sobre Créditos

Outras Despesas Operacionais de Assisténcia a Saude néao Relacionadas com Plano de Saude da Operadora

RESULTADO BRUTO

Despesas de Comercializacao
Despesas Administrativas

Resultado Financeiro Liquido

Receitas Financeiras
Despesas Financeiras

Resultado Patrimonial

Receitas Patrimoniais
Despesas Patrimoniais

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAGOES

Imposto de Renda
Contribuicdo Social

Total

Total

305.142.876,35

268.396.595,76

312.433.649,58
312.407.752,38
25.897,20
(7.290.773,23)
(250.798.498,49)

270.643.073,96
270.755.721,50
(112.647,54)
(2.246.478,20)
(212.759.549,99)

(256.911.731,94)
6.113.233,45

54.344.377,86

(214.543.129,78)
1.783.579,79

55.637.045,77

3.525.816,94

69.827.246,36
34.300.940,26
33.774.163,27

1.752.142,83
(2.199.126,57)
(10.592.267,92)
(5.440.309,92)
(2.304.069,80)
(2.847.888,20)
(76.426.720,08)
38.479.326,59

2.560.413,89

60.976.472,01
32.648.112,37
26.818.896,23

1.509.463,41
(2.134.054,31)
(9.601.303,89)
(4.590.826,83)
(2.127.791,14)
(2.882.685,92)
(59.635.935,60)
47.802.637,87

(1.225.227,45)
(15.941.882,15)

(1.542.550,30)
(22.523.875,30)

5.346.783,61 2.601.243,35
13.052.153,88 10.450.182,91
(7.705.370,27) (7.848.939,56)
4.396.445,24 2.904.343,63
4.927.734,01 2.948.910,21
(531.288,77) (44.566,58)

31.055.445,84

29.241.799,25

(728.993,84)
(361.019,01)

(2.824.176,76)
(1.147.873,10)

RESULTADO LIQUIDO

29.965.432,99

25.269.749,39

BALTAZAR LUIS Assinado de forma
digital por BALTAZAR
CANELLO:5962 [fc" P

3640072 CAMELLO:S9623640072
Baltazar Luis Canello
Atudric
MIBA-1277

Membro da Alianga
Cooperativa Internacional

q
UMBERTD JOAD D AVILA
& rrin il com s e ELrL pooe e e fcaan T

Attpt e progo e e rasier gigital am

Umberto lodo D'Avila
Ciretor presidente
CPF: 58B.052.229-68

ANS - n° 30335-6

ACEIADD nGaTALWENT

ALEXAMDRA MARLE FELICID

Alexandra Maria Falicia
Contadora
CRC/SC 031669/0-0

-



RELATORIO
AUDITORIA




/A ACTUS

=/ = AU

RELATORIO DE REVISAO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE A REVISAO DE
INFORMACOES INTERMEDIARIAS

Aos Administradores, Conselheiros e Cooperados da:
Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.

Itajai — SC

Introducao

Revisamos o balango patrimonial da Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda., em 30
de junho de 2025, e a respectiva demonstracdo do resultado, de acordo com o previsto na RN 518 em
seu anexo III, no item 1.5 da ANS — Agéncia Nacional de Saude Suplementar.

A administragdo ¢ responsavel pela elaboragdo e apresentacdo adequada dessas informagdes
intermediarias de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil, aplicaveis as entidades
supervisionadas pela Agéncia Nacional de Saide Suplementar — ANS. Nossa responsabilidade ¢ a de
expressar uma conclusdo sobre essas informagdes intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com a norma brasileira e a norma internacional de Revisdo de
Informacgdes Intermedidrias Executada pelo Auditor da Entidade (NBC TR 2410 e ISRE 2410). Uma
revisdo de informagdes intermedidrias consiste na realizacdo de indagacdes, principalmente as pessoas
responsaveis pelos assuntos financeiros e contabeis e na aplica¢do de procedimentos analiticos e de outros
procedimentos de revisdo. O alcance de uma revisdo ¢ significativamente menor do que o de uma
auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter
seguranca de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser
identificados em uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.

Conclusao

Com base em nossa revisdo, nao tivemos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que o
balanco patrimonial e demonstracdo de resultado ndo apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posicdo patrimonial e financeira da Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico
Ltda., em 30 de junho de 2025, o desempenho de suas operagdes para data base, de acordo com as
praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicaveis as entidades supervisionadas pela Agéncia Nacional de
Saiude Suplementar — ANS.

Blumenau (SC), 22 de agosto de 2025.

Assinado de forma digital por SIDNEI
RAITZ:93634064900

ACTUS AUDITORES INDEPENDENTES S/S. CRC-SC N° 001.059/0-7
Sidnei Raitz — Socio Responsavel - Contador CRC N° SC-028.920/0-3

Rua Assungdo, 43 — Ponta Aguda — CEP: 89.050-120 — Blumenau — SC — Fone (47) 3326-1811
CNPIJ: 83.794.925/0001-89 — website: www.actusauditores.com.br



Unimed £

Litoral

www.unimedlitoral.com.br
Av. Marcos Konder, 1233
88301-303 - Centro - Itajai (SC)
(47) 3341-4400 | Ligag3o gratuita 0800 047 2100




