





## Demonstrações Financeiras

1º SEMESTRE 2025

## Relatório da Administração

Itajaí, 04 de setembro de 2025.

#### Apresentação das Demonstrações Semestrais

Apresentamos as demonstrações financeiras relativas ao primeiro semestre de 2025, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), e o relatório dos auditores independentes, contratados pela Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.

A Unimed Litoral é classificada como uma operadora de saúde de grande porte e atende mais de 100 mil beneficiários próprios e mais de 54 mil de intercâmbio. Dentro de sua área de abrangência, que compreende 13 municípios do litoral norte de Santa Catarina, possui à disposição dos beneficiários: rede própria de atendimento de serviços de saúde, além de médicos cooperados em diversas especialidades, rede credenciada e prestadores de serviços de saúde do Sistema Nacional Unimed.

A ANS indica que, no primeiro semestre de 2025, os resultados operacionais do Sistema Unimed Nacional apresentaram um aumento significativo quando comparados ao ano anterior, chegando a R\$ 2,4 bilhões positivos. Na Unimed Litoral o resultado operacional alcançou R\$ 21,3 milhões positivos, com uma sinistralidade na casa de 82%, o que reflete a identidade organizacional, construída com base no cooperativismo e com o objetivo de proporcionar qualidade de vida aos seus públicos e as melhores condições de trabalho aos cooperados, entregando serviços com o propósito de cuidar do bem-estar e da saúde das pessoas, tendo o cliente no centro da tomada de decisão.

Um dos alicerces da estratégia da empresa é o investimento em estruturas de serviços assistenciais próprias, visando gerir os crescentes custos que tanto impactam no resultado da operadora. Através desses serviços próprios ampliamos o trabalho aos cooperados, qualificamos o atendimento aos clientes, agregamos novas tecnologias a custo menor e garantimos uma gestão mais enxuta e eficiente.

Em agosto de 2025, iniciará as operações do hospital da Unimed na cidade de Itajaí. Com uma estrutura de 35.000 m² de área construída e 12 andares, o hospital conta com tecnologias inovadoras e inéditas em Santa Catarina, demonstrando a capacidade de gestão adminstrativa e o potencial de inovação e qualidade com essa importante conquista. Nesta primeira etapa contará com Pronto Atendimento Adulto e Pronto Atendimento Pediátrico, Centro de Diagnóstico por Imagens, Oncologia, Internação e Consultórios médicos. O projeto foi concebido para oferecer novos serviços de acordo com a possibilidade e necessidade da região.

Em todas as ações, a Unimed Litoral preconiza as normativas do órgão regulador (ANS) e as orientações das entidades de auditoria (acreditadoras), que visam elevado padrão de conformidade e atendimento.

O olhar voltado para o futuro, aliado à experiência adquirida ao longo dos anos, garante que a Unimed Litoral continue sendo uma referência em cuidados de saúde.



## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS



## | BALANÇO PATRIMONIAL |



Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda. CNPJ - 85.377.174/0001-20

BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO		
ATIVO	jun/25	jun/24
ATIVO CIRCULANTE	275.474.822,42	248.191.902,99
Disponível	2.761.968,49	1.309.264,46
Realizável	272.712.853,93	246.882.638,53
Aplicações Financeiras	165.046.782,82	156.365.744,29
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	48.313.977,93	43.410.140,93
Aplicações Livres	116.732.804,89	112.955.603,36
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	52.884.307,80	50.498.195,17
Contraprestação Pecuniária a Receber	4.551.657,18	4.427.088,16
Participação de Beneficiários em Eventos Indenizáveis	16.194.581,20	12.664.999,04
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	32.138.069,42	33.406.107,97
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora	11.136.078,35	7.804.318,01
Créditos Tributários e Previdenciários	11,312,117,14	8,394,460,34
Bens e Títulos a Receber	32.125.697,35	23.654.596,01
Despesas Antecipadas	153,470,36	121,040,69
Conta-Corrente com Cooperados	54.400,11	44.284,02
ATIVO NÃO CIRCULANTE	525.449.492,29	421.232.850,55
Realizável a Longo Prazo	856.621,70	47.587.808,53
Depósitos Judiciais e Fiscais	606.454,10	47.587.808,53
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo	250.167,60	0,00
Investimentos	26.634.677,75	15.664.665,26
Participações Societárias pelo Método de Custo	26.634.677,75	15.664.665,26
Imobilizado	490.704.157,62	349.176.003,13
Imóveis de Uso Próprio	135.105.816,56	99.891.788,22
Imóveis - Hospitalares / Odontológicos	124.969.832,08	80.119.328,29
Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos	10.135.984,48	19.772.459,93
Imobilizado de Uso Próprio	115.228.399,00	79.332.976,26
Imobilizado - Hospitalares / Odontológicos	106.728.392,56	74.337.743,96
Imobilizado - Não Hospitalares / Odontológicos	8.500.006,44	4.995.232,30
Imobilizações em Curso	209.558.603,57	111.485.406,25
Outras Imobilizações	13.131.122,49	43.053.389,29
Direito de Uso de Arrendamentos	17.680.216,00	15.412.443,11
Intangível	7.254.035,22	8.804.373,63
TOTAL DO ATIVO	800.924.314,71	669.424.753,54

BALTAZAR LUIS Assinado de forma
CANELLO:5962 digital por BALTAZAR
LUIS
3640072 CANELLO:59623640072

Baltazar Luis Canello Atuário MIBA-1277



Umberto João D'Avila Diretor presidente CPF: 588.052.229-68



Alexandra Maria Felicio Contadora CRC/SC 031669/0-0



ANS - nº 30335-6



## BALANÇO PATRIMONIAL



Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda. CNPJ - 85.377.174/0001-20

BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO PASSIVO	÷ /2E	i /2.4
PASSIVU	jun/25	jun/24
PASSIVO CIRCULANTE	158.864.672,27	160.529.413,21
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	43.484.926,25	50.289.252,64
Provisões de Contraprestações	600.595,89	587.275,55
Provisão de Contraprestação Não Ganha - PCNG	44.511,50	51.411,26
Provisão para Remissão	556.084,39	535.864,29
Provisão de Eventos a Liquidar para SUS	1.467.184,90	952.254,68
Provisão de Eventos a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistências	26.004.099,38	30.997.935,73
Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)	15.413.046,08	17.751.786,68
Débitos de Operações de Assistência à Saúde	4.044.319,86	4.438.973,77
Contraprestações / Prêmios a Restituir	4.837,25	6.273,32
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios	1.526.048,74	1.102.513,10
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	2.513.433,87	3.330.187,35
Débitos com Operações de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos Saúde da	8.205.979,11	3.887.138,61
Operadora		
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	14.881.092,20	14.736.387,64
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	0,00	2.916.666,80
Débitos Diversos	88.248.354,85	84.260.993,75
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	194.814.508,22	123.615.158,68
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	530.814,17	476.789,50
Provisões de Contraprestações	530.814,17	476.789,50
Provisão para Remissão	530.814,17	476.789,50
Provisões	16.233.861,53	61.452.638,71
Provisões para Ações Judiciais	16.233.861,53	61.452.638,71
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	4.634.044,46	5.889.829,44
Parcelamento de Tributos e Contribuições	4.634.044,46	5.889.829,44
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	115.158.615,61	6.666.666,68
Débitos Diversos	58.257.172,45	49.129.234,35
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	447.245.134,22	385.280.181,65
Capital Social	218.843.661,86	181.318.971,76
Reservas	198.436.039,37	178.691.460,50
Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits	198.436.039,37	178.691.460,50
Resultado - Cooperativas	29.965.432,99	25.269.749,39
TOTAL DO PASSIVO	800.924.314,71	669.424.753,54

BALTAZAR LUIS Assinado de forma CANELLO:5962 digital por BALTAZAR LUIS 3640072 CANELLO:59623640072

> Baltazar Luis Canello Atuário MIBA-1277



Umberto João D'Avila Diretor presidente CPF: 588.052.229-68



Alexandra Maria Felicio Contadora CRC/SC 031669/0-0







### DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCICIO



Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.

CNPJ - 85.377.174/0001-20

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS DE JUNHO DE 2025 E 2024		
FARA OS EXERCICIOS FINDOS DE SONTIO DE 2023 E 2024	jun/25	jun/24
	Total	Total
Contraprestações Efetivas de Plano de Assistência à Saúde	305.142.876,35	268.396.595,76
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	312.433.649,58	270.643.073,96
Contraprestações Líquidas	312.407.752,38	270.755.721,50
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	25.897,20	(112.647,54
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(7.290.773,23)	(2.246.478,20
Eventos Indenizáveis Líquidos	(250.798.498,49)	(212,759,549,99
Eventos Conhecidos ou Avisados	(256.911.731,94)	(214.543.129,78
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	6.113.233,45	1.783.579,79
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	54,344,377,86	55.637.045,77
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência a Saúde	3.525.816,94	2.560.413,89
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	69.827.246,36	60.976.472,0
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	34.300.940,26	32.648.112,3
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	33.774.163,27	26.818.896,23
Outras Receitas Operacionais	1.752.142,83	1.509.463,4
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(2.199.126,57)	(2.134.054,31
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(10.592.267,92)	(9.601.303,89
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(5.440.309,92)	(4.590.826,83
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(2.304.069,80)	(2.127.791,14
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(2.847.888,20)	(2.882.685,92
Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde não Relacionadas com Plano de Saúde da Operadora	(76.426.720,08)	(59.635.935,60
RESULTADO BRUTO	38,479,326,59	47,802,637,87
Despesas de Comercialização	(1.225.227,45)	(1.542.550,30
Despesas Administrativas	(15.941.882,15)	(22.523.875,30
Resultado Financeiro Líquido	5,346,783,61	2,601,243,35
Receitas Financeiras	13.052.153,88	10.450.182,9
Despesas Financeiras	(7.705.370,27)	(7.848.939,56
Resultado Patrimonial	4.396.445,24	2,904,343,63
Receitas Patrimoniais	4.927.734,01	2.948.910,2
Despesas Patrimoniais	(531.288,77)	(44.566,58
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	31.055.445,84	29,241,799,2
Imposto de Renda	(728.993,84)	(2.824.176,76
Contribuição Social	(361.019,01)	(1.147.873,10
RESULTADO LÍQUIDO	29.965.432,99	25.269.749,39

BALTAZAR LUIS Assinado de forma CANELLO:5962 digital por BALTAZAR LUIS 3640072 CANELLO:59623640072

> Baltazar Luis Canello Atuário MIBA-1277



Umberto João D'Avila Diretor presidente CPF: 588.052.229-68



Alexandra Maria Felicio Contadora CRC/SC 031669/0-0



ANS - nº 30335-6



# RELATÓRIO AUDITORIA





#### RELATÓRIO DE REVISÃO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS

Aos Administradores, Conselheiros e Cooperados da: **Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.** Itajaí – SC

#### Introdução

Revisamos o balanço patrimonial da **Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.,** em 30 de junho de 2025, e a respectiva demonstração do resultado, de acordo com o previsto na RN 518 em seu anexo III, no item 1.5 da ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar.

A administração é responsável pela elaboração e apresentação adequada dessas informações intermediárias de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis as entidades supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações intermediárias com base em nossa revisão.

#### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com a norma brasileira e a norma internacional de Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade (NBC TR 2410 e ISRE 2410). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

#### Conclusão

Com base em nossa revisão, não tivemos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que o balanço patrimonial e demonstração de resultado não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **Unimed Litoral Cooperativa de Trabalho Médico Ltda.**, em 30 de junho de 2025, o desempenho de suas operações para data base, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis as entidades supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS.

Blumenau (SC), 22 de agosto de 2025.

Assinado de forma digital por SIDNEI RAITZ:93634064900

ACTUS AUDITORES INDEPENDENTES S/S. CRC-SC N° 001.059/O-7

Sidnei Raitz - Sócio Responsável - Contador CRC Nº SC-028.920/O-3



www.unimedlitoral.com.br Av. Marcos Konder, 1233 88301-303 - Centro - Itajaí (SC) (47) 3341-4400 | Ligação gratuita 0800 047 2100